
Landbrugsdrift ApS

Krøjerup Overdrev 25, 4180 Sorø

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 40 10 00 32

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 28/6 2024

Rasmus Brauner Bay
Simonsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	6
Balance 31. december	7
Egenkapitalopgørelse	9
Noter til årsregnskabet	10

Selskabsoplysninger

Selskabet

Landbrugsdrift ApS
Krøjerup Overdrev 25
4180 Sorø

CVR-nr: 40 10 00 32

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Stiftet: 31. december 2019

Hjemstedskommune: Sorø

Direktion

Rasmus Brauner Bay Simonsen

Revisor

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktivitet er drift af landbrug samt administration af landbrugsvirksomhed. Desuden udlejes dele af maskinparken internt i vinterhalvåret til vintertjeneste.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 1.063.832 mod DKK 5.507-376 sidste år. Årets bruttofortjeneste udgør DKK 6.762.920 mod DKK 10.735.077 sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 9.132.630 mod DKK 8.068.798 sidste år.

Året 2023 har været præget af faldende afgrødepriser og relativt høje omkostninger til planteavl på baggrund af 2022, hvor afgrødepriserne var relativt høje og de allerede låste omkostninger var relativt lave.

Til trods for dette, kommer Landbrugsdrift ApS ud med et acceptabelt resultat for året. Landbrugsmarkedet blev i 2023 væsentligt mindre volatilt end det foregående år hvor verden, herunder især Europa, har vænnet sig til at navigere i en periode med krig. Krigen i Ukraine har således været aktiv i hele 2023, men har ikke sat tilnærmelsesvis samme præg på landbrugsmarkedet 2022. Tværtimod, har landbrugsmarkedet "sat sig" og priserne har gennem året været sivende. Vejrforholdene i 2023 har været en udfordring i forhold til dyrkning til de fleste afgrøder. Foråret var vådt og tungt, vækstsæsonen i forsommeren var historisk tør og blev efterfulgt af en regnfuld periode fra omkring begyndelsen af høsten og året ud. På denne baggrund er driften i 2023 præget af høje omkostninger til etablering og bjergning af afgrøderne. Med rettidig omhu og afgrødesalg for en stor andel af høst 2023 afsat allerede i 2022 og primo 2023, samt stor opmærksomhed på omkostninger i sæsonen, er det lykkedes at komme ud af året på et acceptabelt niveau. Resultatet for 2023 anses for værende tilfredsstillende og viser en fortsat sund økonomi.

Udviklingen i 2024 forventes resultatmæssigt at være i niveauet 4-5 mio. kr.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		6.762.920	10.735.077
Personaleomkostninger	1	-2.323.761	-2.404.870
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-2.337.742	-1.161.456
Resultat før finansielle poster		2.101.417	7.168.751
Finansielle indtægter	2	76.048	0
Finansielle omkostninger	3	-838.496	-277.653
Resultat før skat		1.338.969	6.891.098
Skat af årets resultat	4	-275.137	-1.383.722
Årets resultat		1.063.832	5.507.376
Resultatdisponering			
		2023	2022
		DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		1.063.832	5.507.376
		1.063.832	5.507.376

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Produktionsanlæg og maskiner		15.040.135	12.675.052
Materielle anlægsaktiver	5	15.040.135	12.675.052
Andre værdipapirer og kapitalandele	6, 7	483.477	119.438
Finansielle anlægsaktiver		483.477	119.438
Anlægsaktiver		15.523.612	12.794.490
Råvarer og hjælpematerialer		2.112.501	2.890.259
Varer under fremstilling		1.792.948	1.904.113
Færdigvarer og handelsvarer		3.780.400	2.485.304
Varebeholdninger		7.685.849	7.279.676
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		281.094	357.751
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.440.031	722.463
Andre tilgodehavender		2.182.591	2.635.607
Selskabsskat		0	28.000
Periodeafgrænsningsposter		1.326.066	300.972
Tilgodehavender		7.229.782	4.044.793
Omsætningsaktiver		14.915.631	11.324.469
Aktiver		30.439.243	24.118.959

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		50.000	50.000
Overført resultat		9.082.630	8.018.798
Egenkapital		9.132.630	8.068.798
Hensættelse til udskudt skat		1.806.334	1.531.197
Hensatte forpligtelser		1.806.334	1.531.197
Kreditinstitutter		3.260.913	3.304.336
Leasingforpligtelser		4.729.004	4.646.539
Langfristede gældsforpligtelser	8	7.989.917	7.950.875
Kreditinstitutter	8	4.594.775	401.602
Leasingforpligtelser	8	2.054.586	1.860.287
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.413.756	3.085.948
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.178.438	400.000
Selskabsskat		0	161.106
Anden gæld		1.268.807	659.146
Kortfristede gældsforpligtelser		11.510.362	6.568.089
Gældsforpligtelser		19.500.279	14.518.964
Passiver		30.439.243	24.118.959
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	8.018.798	8.068.798
Årets resultat	0	1.063.832	1.063.832
Egenkapital 31. december	50.000	9.082.630	9.132.630

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	2.105.974	2.259.456
Pensioner	174.290	142.508
Andre omkostninger til social sikring	43.497	2.906
	<u>2.323.761</u>	<u>2.404.870</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>5</u>	<u>5</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	76.048	0
	<u>76.048</u>	<u>0</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	20.463	45.649
Andre finansielle omkostninger	818.033	232.004
	<u>838.496</u>	<u>277.653</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	161.106
Årets udskudte skat	275.137	1.199.753
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	22.863
	<u>275.137</u>	<u>1.383.722</u>

Noter til årsregnskabet

5. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner
	DKK
Kostpris 1. januar	15.413.239
Tilgang i årets løb	5.276.299
Afgang i årets løb	-880.000
Kostpris 31. december	<u>19.809.538</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.738.187
Årets afskrivninger	2.337.742
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-306.526
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.769.403</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>15.040.135</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>8.497.552</u>

6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele
	DKK
Kostpris 1. januar	119.439
Tilgang i årets løb	364.038
Kostpris 31. december	<u>483.477</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>483.477</u>

7. Andre værdipapirer og kapitalandele til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	DKK	DKK
Driftsfonde	333.907	483.476

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
8. Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.260.913	3.304.336
Langfristet del	3.260.913	3.304.336
Inden for 1 år	1.020.000	401.602
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	3.574.775	0
	<u>7.855.688</u>	<u>3.705.938</u>
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	740.249	0
Mellem 1 og 5 år	3.988.755	4.646.539
Langfristet del	4.729.004	4.646.539
Inden for 1 år	2.054.586	1.860.287
	<u>6.783.590</u>	<u>6.506.826</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
9. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Virksomhedspant på i alt TDKK 1.000, der giver pant driftsmateriel, varebeholdninger og simple fordringer til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	14.509.526	0

Noter til årsregnskabet

2023

2022

DKK

DKK

9. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Mathildehøj ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

10. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Landbrugsdrift ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 5-15 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Produktionsanlæg og maskiner 10-20 %

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Driftsfonde måles til indre værdi, der anses at være udtryk for dagsværdien på balancedagen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Biologiske aktiver, der primært omfatter høstede afgrøder, måles til dagsværdi. Efterfølgende måles fremstillede færdigvarer til kostpris, hvilket svarer til dagsværdien på tidspunktet, hvor varerne ligger klar til salg efter tørring og rensning.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.